СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕЛИЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 26  февраля   2014  года  № 1

Заслушав и обсудив отчет  Главы муниципального образования Велижское городское поселение  Глушакова В.М. о работе Совета депутатов Велижского городского поселения за 2013   год Совет депутатов Велижского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Велижское городское поселение  о работе Совета депутатов Велижского городского поселения за 2013 год (прилагается).

2. Опубликовать отчет о работе Совета депутатов Велижского городского поселения за 2013  год в газете «Велижская новь».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
     Глава муниципального образования

     Велижское городское   поселение                                           В.М. Глушаков

  «
                                                                                                    «УТВЕРЖДЕН»
решением Совета депутатов

Велижского городского поселения
                                                     от 26.02.2014 №1
                                                                                                                                                                 ОТЧЕТ
о работе Совета депутатов Велижского городского поселения  за 2013 год

Деятельность Совета депутатов Велижского городского поселения (далее – Совет депутатов) в 2013  была организована в соответствии с Уставом муниципального образования Велижское городское поселение и Регламентом Совета депутатов Велижского городского поселения.

Совет депутатов Велижского городского поселения является представительным органом муниципального образования Велижское городское поселение, состоящим из 13 депутатов городского Совета, избираемых в порядке, определяемым  Уставом муниципального образования Велижское городское поселение и входит составной частью в структуру органов местного самоуправления поселения.

Депутатский корпус сформирован в результате выборов, состоявшихся  10 октября 2010года.

По состоянию на 01.02.2014г. городской Совет депутатов насчитывает 12 человек. Все депутаты, без исключения, осуществляют свои полномочия на непостоянной основе (совмещают депутатскую деятельность с выполнением обязанностей по основному месту работы).
         Ежегодно составляется перспективный план нормотворческой деятельности, которым руководствуется в своей работе депутатский корпус.  Жизнь, безусловно, вносила свои коррективы, принимались и вносились в план дополнительные вопросы.   Согласно  Регламента, утверждалась голосованием повестка дня каждого заседания Совета депутатов,  по любому вопросу каждый депутат  мог высказать свое мнение.
Для Совета депутатов Велижского городского поселения 2013 год прошел в  сотрудничестве с Администрацией муниципального образования « Велижский район» и   Велижским районным Советом депутатов.

 За отчетный период проведено  8  заседаний городского Совета депутатов. Все вопросы, внесенные в повестку дня, рассматривались только на открытых заседаниях Совета. На заседаниях рассмотрено 48 вопросов и принято 48 решений. Все решения  подписаны Главой муниципального образования Велижское городское поселение.
Внесены изменения в следующие Положения и Правила :

         -трижды  в  Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденное решением Совета депутатов Велижского городского поселения от 16.11.2006 года №39;

- Правила  землепользования и застройки Велижского городского поселения,
    Утверждены Положения:

  - Положение о порядке  о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Велижское городское поселение;
- Положение о создании дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
Вносимые изменения в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принятие решения о ликвидации Администрации Велижского поселения  потребовали вносить изменения в Устав муниципального образования Велижское городское поселение. Всего по вносимым изменениям и дополнениям принято 1 решение, которое прошло государственную регистрацию в отделе Управления Минюста России по Центральному Федеральному округу в Смоленской области. В 2013 году работа Совета депутатов по приведению Устава муниципального образования в соответствие с федеральным и областным законодательством  будет продолжена. Ликвидация Администрации Велижского городского поселения потребует внесения изменений в большинство Положений  утвержденных Советом депутатов и эта работа будет продолжена  в 2014 году.
Публичные слушания по проектам решений «О внесении изменений в Устав муниципального образования Велижское городское поселение» и «О бюджете МО Велижское городское поселение на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов  » проводились в соответствии с утвержденным порядком организации и проведения публичных слушаний.

           Большое внимание депутаты уделяли вопросу формирования, утверждения и контроля за исполнением местного бюджета; в процессе обсуждения различных вопросов при формировании и утверждении бюджета депутаты находят общее понимание с Администрацией Велижского городского поселения приоритетов бюджетной политики. В процессе контроля за исполнением бюджета депутаты городского Совета депутатов отслеживают исполнение социально-значимых разделов местного бюджета, направленных на улучшение качества жизни жителей городского поселения, повышение уровня социальной защищенности граждан.
Депутатами городского Совета депутатов утвержден Отчет об исполнении местного бюджета за 2012 год, заслушаны итоги исполнения местного бюджета за I квартал, полугодие, за 9 месяцев 2013 года. Также периодически вносились изменения в бюджет 2013 года. По данным вопросам принято  9 решений, отражающих вносимые изменения в бюджет 2013 года, а также по контролю за  исполнением бюджета 2013 года.

На постоянном контроле у депутатов находились вопросы исполнения полномочий по решению вопросов местного значения. Особое внимание обращалось на вопросы подготовки жилищно-коммунального комплекса города к осенне-зимнему периоду эксплуатации, вопросы благоустройства и озеленения территории Велижского городского поселения, организации освещения улиц города и деревень, организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, содержания дорог общего пользования в черте города.

 В 2013 году  Почетной грамотой  муниципального образования Велижское городское поселение награждено  2  граждан.

За 2013 год в городской Совет депутатов поступил 1 протеста  прокурора, который  были своевременно обсуждены на заседании городского Совета депутатов и нарушения, указанные в протестах, были устранены.

Интересы своих избирателей в Совете депутатов представляют 12 депутатов. В течение всего года осуществлялся прием  граждан ,  рассматривались их устные и письменные обращения. От населения поступали  обращения по различным вопросам: водоснабжение отдельных улиц, уличного освещения, предоставление льгот и субсидий, качеству теплоснабжения, по вопросам транспорта. Большинство обращений жителей города  с помощью сотрудников Администрации были удовлетворены.
Таким образом, работа Совета депутатов за отчетный период осуществлялась планомерно и в соответствии  с действующим законодательством. Основная цель деятельности Совета депутатов в 2014 году – продолжение работы по приведению в соответствие с существующим законодательством нормативно-правовой базы местного самоуправления, участие в нормотворческой деятельности, участие в разработке и утверждении программ социально-экономического развития Велижского городского поселения, а также комплекса мероприятий по увеличению доходной части бюджета поселения.
 Глава муниципального образования
 Велижское городское поселение                                         В.М. Глушаков

Об отчете  Главы муниципального образования Велижское городское поселение о работе Совета депутатов Велижского городского поселения за 2013 год.

PAGE
4